
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 33266  Quarta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2016

Anexo III
PMPF para Isotônicos

   

Isotônicos
Embalagem

Faixa de Volume

Fabricante Marca
PET

500ml 

Ambev
Gatorade 4,00
H2O 4,00

Coca Cola
I9 4,29
Powerade 4,12

Outros Outras Marcas 4,29

Protocolo: 127444
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e 
a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas 
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no 
DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e,
Considerando os termos da Portaria Conjunta nº 1.689, de 18 
de novembro de 2016, SEFA/SEPLAN/SEAD e AGE.
Maria Rute Tostes da Silva                                                 
Antonia Iranete Gadelha Staack
Subsecretária da Administração Tributária                               
Diretora de Administração - DAD
PORTARIA 445, de 29 de Novembro de 2016, DESIGNA 
servidores em cada Unidade Fazendária desta Secretaria de 
Estado da Fazenda - SEFA como membros de Comissão Especial 
de Inventário Físico de Bens Móveis e Imóveis, sob a presidência 
do primeiro membro estabelecido em cada unidade, constante 
do ANEXO I, desta Portaria. O Relatório de Inventário deverá ser 
entregue por cada Comissão à Diretoria de Administração - DAD/
SEFA, até o dia 23 de dezembro de 2016, impreterivelmente.

ANEXO I
PORTARIA Nº 445 de 29 de Novembro de 2016.
Nº     UNIDADES FAZENDÁRIA    NOME DOS SERVIDORES E MATRICULA

01 CERAT - ABAETETUBA
Maria Elza da Costa Araújo - Matricula nº 46523/1;
Sebastiana Cardoso Pantoja - Matricula nº 3247708/1;
João Batista Pena dos Santos - Matricula nº 5081505/1.

02 CERAT - ALTAMIRA

Cleonice Carvalho de Souza Venâncio - Matricula nº 
5138612/1;
Lidia Martins Franco - Matricula 3251179/1;
Jorge Carlos Soares dos Anjos - Matricula nº 3248925/1.

03 CERAT - BELÉM

Francimere Teixeira da Silva Mello - Matricula nº 
3250288/1;
Maria das Graças Ribeiro de carvalho - Matricula nº 
3244083/1;
Jorge luiz Rodrigues Valente - Matricula nº 3246990/1.

04 CERAT - BREVES
Silvia Maria Printes Gomes da Silveira - Matricula nº 
5144370/2;
Paulo Afonso Monteiro - Matricula nº 3247317/1.

05 CERAT - CAPANEMA
Maria do Socorro da Silva Teixeira - Matricula nº 1813/1;
Aroldo da Silva Brito - Matricula nº 5186331/1;
Antônio de Assis Brigido - Matricula nº 5186242/1.

06 CERAT - CASTANHAL Leila Nogueira Silva - Matricula nº 3252329/1;
Maria de Lourdes Luz Oliveira - Matricula nº 2007886/2.

07 CERAT - MARABÁ

Ana Márcia Mendes Braga - Matricula nº 5225884/1;
José Claudio Rodrigues Leite - Matricula nº 5143993/1;
Paulo Sérgio Almeida de Figueiredo - Matricula nº 
5146240/1.

08 CERAT -MARITUBA
Izanete Lopes da Silva - Matricula nº 5149487/1;
Salim Bechara Resque Filho - Matricula nº 3248410/1;
Elza Costa Andrade da Silva 3244547/1.

09 CERAT - PARAGOMINAS Ana Claúdia Araújo de Assis - Matricula nº 5266190-2;
Erika Arruda de Souza - Matricula nº 5138090-1.

10 CERAT - REDENÇÃO Mauro César Carvalho Ramos - Matricula nº 5208696/1;
Maria de Lourdes Rodrigues Alves - 48852/1.

11 CERAT - SANTARÉM
Antônio Augusto Campos Fernandes - Matricula nº 60/1;
Maria Helena Silva Cardoso - Matricula nº 28908/1;
Augusto Cesar Freire Falcão - Matricula nº 3249131/1.

12 CERAT - TUCURUI

Rosemeire do Socorro de Souza Martins - Matricula nº 
3251543/1;
Elizabeth do Socorro de Souza Carneiro - Matricula nº 
5158648/1;
Edmilson Araújo Frazão - Matricula nº 3248275-1.

13 CECOMT - ARAGUAIA
Floripes Maria Garcia - Matricula nº 5707030/1;
Mariluza Cruz Tavares - Matricula nº 3247597/1;
Elizabeth Cabral de Albuquerque - Matricula nº 2005972/1.

14 CECOMT - BASE CANDIRU Jairo Mescouto da Silva - Matricula nº 5149665/1;
Jesus Lauete de Brito Moreira - Matricula nº 5915278/1.

15 CECOMT - CARAJÁS
Lindalva Maria de Oliveira Neves - Matricula nº 3247244/1;
Ana Cristina Souto da Silva - Matricula nº 3247929/1;
Rosiane Cruz Rodrigues - Matricula nº 5206871/1.

16 CECOMT - GURUPI
Maria Renilde Lobato da Costa - Matricula nº 5760747/1;
Rosemary Rodrigues Pimentel - Matricula nº 723622/1;
Lucilene Belém Soares Christo - matricula nº 5146062/1.

17 CECOMT - ITINGA
Oscarina Suely Salheb Pacheco - Matricula nº 3250229/2;
Janice Gonçalves Marques - Matricula nº 5143926-0;
Sonia Suely da Silva Lima - Matricula nº 3223140-2;

18 CECOMT - MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO

Tania do Socorro Barroso de Almeida - Matricula nº 
3311260/2;
Maria Cileide Sena - Matricula nº 50407/1;
Roberto de Jesus Santos Barros - Matricula nº 3253023/1.
 

19 CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS Tereza Cristina dos Santos Serra - Matricula nº 3251136/2;
Margarete Gomes Neves - Matricula nº 3247805/1.

20 CECOMT - SERRA DO CACHIMBO

Jaqueline dos Santos Rodrigues - Matricula nº 5417244/2;
Edir Correa Pinheiro - Matricula nº 3248372/1;
Roberto Paulo Martins Paraguassu - Matricula nº 
3248348/1.

21 CEEAT - GRANDES CONTRIBUINTES
Maria Estefânia Farias Marques - Matricula nº 3250873/2;
Maria Benedita Lobo - Matricula nº 3251527/1;
Sandra Maria Cunha - Matricula nº 3244024/1.

22

OUVIDORIA-
CEEAT - IPVA/ITCD -
CEEAT - SIMPLES-
CEEAT - SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA-
TARF
JULGADORIA

Deolinda Ferreira Fagundes - Matricula nº 5552800/1;
João Sérgio de Araújo Nascimento - Matricula 
nº5208700/1;
Leila Suely Tadaieski Lima de Oliveira - Matricula nº 
50385/1;
Marco Antônio Farias de Brito - Matricula nº 3249247/1;
Delmira Naiff de Mendonça Mendes - Matricula nº 
5096910/2;
Marcelino Rodrigues Santos Ribeiro - Matricula 3249 450/1.

23
 ÓRGÃO CENTRAL

Paulo Miguel Garcia Camara - Matricula nº 6063080/3;
Ivete Gonçalves de Araújo - Matricula nº 3252140/1;
João Benedito da Luz - Matricula nº 3251209/1.

Protocolo: 127640
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 1704 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a CECOMT de Araguaia, o servidor 
SANDRO MARQUES MONTEIRO, Id Func nº 5915179/1, Fiscal 
de Receitas Estaduais, atualmente lotado na CERAT de Belém.
PORTARIA Nº 1705 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a CECOMT de Araguaia, o servidor 
MARCELO MELLO VENTURA, Id Func nº 5915211/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais, atualmente lotado na CERAT de Belém.
PORTARIA Nº 1706 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a CECOMT de Araguaia, o servidor 
AFRANIO DE OLIVEIRA BARBOSA NETO, Id Func nº 5914734/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado na CERAT de 
Marituba.
PORTARIA Nº 1707 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a CEEAT de IPVA e ITCD, o servidor 
ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, Id Func nº 5914869/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado na CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito.
PORTARIA Nº 1708 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a CEEAT de Substituição Tributária, 
o servidor MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO, Id Func nº 
5914942/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente 
lotado na CECOMT de Mercadorias em Trânsito.
PORTARIA Nº 1709 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a Julgadoria de Primeira Instância, o 
servidor VITOR RAMOS MACAU, Id Func nº 5915143/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado na CECOMT de 
Mercadorias em Trânsito.
PORTARIA Nº 1710 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a CEEAT de Grandes Contribuintes, 
o servidor BRUNO TORRES DE SOUZA, Id Func nº 5914737/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado na 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito.
PORTARIA Nº 1711 - GS/SEFA, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2016
REMOVER, de ofício, para a CEEAT de Substituição Tributária, 
o servidor ROMULO RODRIGUES MOTA, Id Func nº 5914781/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, atualmente lotado na 
CECOMT de Mercadorias em Trânsito.
PORTARIA Nº 1720 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2016
REVOGAR, a contar de 05.12.2016, os efeitos da Portaria nº 1146 
de 14.09.2012, publicada no DOE nº 32.245 de 20.09.2012, que 
designou o servidor JOSE DA SILVA NAVA JUNIOR, Id Func nº 
8014582/5, Consultor Jurídico do Estado, para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Fazendário da Consultoria Jurídica.

Protocolo: 127863
..

CONTRATO
.

CONTRATO: 028/2016/SEFA.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2016.
Objeto: Contratação de serviços especializados para a elaboração 
de tabela de preços de veículos automotores para base de cálculo 

do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA 
para o exercício de 2017.
Valor Total: R$37.384,19 (trinta e sete mil, trezentos e oitenta e 
quatro reais e dezenove centavos).
Data da Assinatura: 30/11/2016.
Vigência: 30/11/2016 a 31/12/2016.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.35
Fonte de Recurso: 0144
Contratada: FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISAS 
ECONÔMICAS - FIPE, CNPJ 43.942.358/0001-46, com sede na 
Av, Corifeu de Azevedo Marques, nº 5677, Vila Lageado, CEP: 
05.339-005, São Paulo/SP.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 127471

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 2º
Contrato: 074/2014/SEFA.
Data da assinatura: 02/12/2016.
Vigência: 05/12/2016 a 04/12/2017.
Justificativa: Com fundamento no art. 57, II, e 65, §8º, da Lei no 
8.666/93 e no Parecer Jurídico nº 548/2016 CONJUR/SEFA/PA, o 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por 12 meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0144
Contratado: PARÁ AGS SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 04.880.588/0001-
76
Endereço: Av. Dr. Cláudio José Gueiros Leite, nº 3.115, Sala 12, 
Janga, Paulista/PE.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e ANTÔNIA 
IRANETE GADELHA STAACK.

Protocolo: 127576

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 524, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 103/2016 – CERAT - 
ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA ELZA DA COSTA ARAÚJO  
cargo Assistente Administrativo, matrícula 0004652301, 
portador do CPF nº 089.422.342-91
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e Cem 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e Cem 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETETUBA, não subordinadas as processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão 
ser excepcionalmente no período de 01 a 22 como prazo de 
aplicação, e até o dia 29/12/2016 o prazo de Prestação de 
Contas do referido mês.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Antônia Iranete Gadelha Staack
 Diretora de Administração
PORTARIA Nº 525, 05 DE DEZEMBRO DE 2016
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 63/2016 – CERAT- 
ALTAMIRA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) CLEONICE CARVALHO DE SOUZA 
VENÂNCIO, cargo Assistente Administrativo, matrícula n.º 
051386120/1, portador do CPF n.º 131.199. 582-04
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 ( Um Mil e 
Cem Reais) o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÕES DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 700,00 (Setecentos 
reais)
33.90.39- O. S. T. P. JURÍDICA: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ALTAMIRA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,


